平成２５年５月３０日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

議会改革特別委員会

委員長 斉藤 常男

議会改革特別委員会活動経過報告書

議会改革特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

（1） 平成２５年 ３月 ５日 所管事項調査

（2） 平成２５年 ３月２５日 所管事項調査

（3） 平成２５年 ４月１１日 所管事項調査

２ 活動経過

(1) ３月５日

① 区民アンケート集計結果の分析・検討について

昨年９月～10 月にかけて実施した「杉並区議会に関する意識調査」に

ついての結果の分析・検討をおこなった。

アンケート結果を分析したところ、主な意見としては「もっと地域に

入って区民の意見を聞く」、「区民への発信・報告の仕方を工夫する」な

どがあり、区民の議会に対する期待の大きさが感じられるものであった。

今回いただいたアンケート結果は、今後の議会基本条例の素案検討に

あたって、可能な限り尊重していくこととした。

② 議会基本条例の検討について

部会で検討してきた議論の経過を含めた議会基本条例の骨子案のたた

き台を全委員に配布した。

また、今後の予定として、部会で検討してきた骨子案のたたき台をも

とにして、条文ごとに問題点や疑問点の洗い出しをおこなうことを確認

した。

(2) ３月２５日

議会基本条例の検討について

３月５日配布の議会基本条例の骨子案のたたき台をもとに、１条から

２０条までの問題点、疑問点の洗い出しをおこなった。

(3) ４月１１日

議会基本条例の検討について

３月５日配布の議会基本条例の骨子案のたたき台をもとに、２１条か

ら２７条までの問題点、疑問点の洗い出しをおこなった。

また、今後のスケジュールとして、前回から行ってきた議会基本条例

の骨子案のたたき台の問題点、疑問点を整理して、全議員に配布するこ

とを確認した。

以上